Kto má moc
hutmana vo-
lit.

Dvojí jsú
hutmané. Oč
mají pečo-
vatí.

O dolejších
hutmanech.

Kteraké děl-
níky hut-
mané mají
najiemati.

Žádný havér
nedělaj pořád
dvú šachet.

Pilnost hut-
manova.

carbones inutiliter consumantur, considerando diligenter, quot currus carbonum septimanis singulis in fabrica deponantur; et quod fabri, qui ad fabricandum mittuntur, ad hoc sint habiles et experti, nullusque fabrorum per duas schichtas laborare continue permittatur. §. 12. Tenentur insuper custodes, omnes negligentias fabrorum suis superioribus accusare, ut tantum eis pretii defalcetur, quantum debiti temporis neglexerunt.

Cap. XIV.

De colonis.

§. 1. Sunt coloni principales, secundarii et tertii et sic deinceps. §. 2. Principales vero colentes sunt montes, laneos et stollones, quos ab urburariis susceperunt. §. 3. Qui autem ab istis aliquem laneum vel concessionem suscipiunt, secundarii coloni vocantur. §. 4. Tertii autem coloni sunt, qui a secundariis colonis laneos vel concessiones suscipiunt, et sic deinceps. §. 5. Coloni autem a colendo dicuntur, eo quod montes colunt, de quorum jure infra de concessionibus tractatus clarior apparebit.

Cap. XV.

De procuratoribus.

§. 1. Procuratores sunt, qui negotia aliena mandato dominorum administrant. §. 2. Et sunt procuratores partium, et procuratores solummodo expensarum. §. 3. Procuratores partium sunt, habentes plenum mandatum omnia faciendi de partibus, quae veri domini facere possint, si in personis propriis essent praesentes; et tales procuratores ordinari debent in praesentia magistri montis et ad minus duorum concolonorum. §. 4. Sed sunt procuratores tantummodo expensarum, qui vulgariter besteller dicuntur; isti vero procuratores pro dominis suis non solvendo expensarum, non possunt eis perdere suas partes, nisi hii, quibus debetur expensa, ipsam requirant in praesentia magistri montis vel per nuntium ejus, et unum concolonum, ad hoc per ipsum magistrum montis specialiter deputatos.

silé se nedálo, ale aby tak chudým jako i bohatým jedno-
stajně pro obecní užitek byla kována. §. 11. Opatřujte také, Přeč o uhlé.
atby uhlé neužitečně nebylo páleno, snabdějice neb zname-
najíce pilně, koliko vozouov uhlé na všaký týden u kovárny
složilo by se; a aby kováři, kteříž na kovanie bývají po-
sláni, byli umělí, hodní a zkušení; a ižádnému z kováruov
nebudě dopuštěno, by ke dvěma šichtomu ustavičně dělal.
§. 12. Pilnost nadto mějte strážní, všecky zmeškalosti i jiné
nehody kovářské svým vyšším zvěstovati, aby toliko jich
mzdy na penězích bylo sráženo, kterak jsú mnoho dlužného
času zmeškali.

Kap. XIV.

*O těžařích horních, jenž obecně slovú kverkové, jichžto náklady
hory se dělají neb zpravují.*

§. 1. Jsút kverkové, to jest těžaři prvotní, druzí i třetie.
§. 2. Prvotní zajisté jsú, jichžto náklady dělají se hory, lénové
neb štoly, kteréžto od urburéruov přijali jsú. §. 3. Kteříž
pak od těch některý lán neb lén neb propojičku přjmú, druzí
kverkové slovú. §. 4. Třetie pak kverkové sloyú, kteříž od
druhých kverkuov lány neb propojičky přijímají, a tak dále.
§. 5. A slovút kverkové neb těžaři od těženie, jako sedláci
těžie dědiny, též tito hory, o jichžto právě řec potom jasněji
se dole okáže, když o propojičkách bude praveno.

Od čeho
slovú kver-
kové.

Kap. XV.

O poručníciech dieluov nebo táluov a o jich nákladech.

§. 1. Poručníci jsú, kteřížto cizie věci přikázáním pá-
nuov jednají, a jsú dvojí. §. 2. Jedni jsú poručníci dieluov Dvoji jsú po-
ručníci.
aneb táluov, druzí jsú poručníci toliko nákladuov. §. 3. Po-
ručníci dieluov jsú, kteříž mají plné přikázánie, aby učinili
o tålech všecko též, což by mohli vlastní páni těch táluov uči-
niti, kdyžby tu svými osobami byli přítomni; a ti poručníci
majit býti ustavováni před pergmistry a při najmenšiem v pří-
tomnosti dvú spolukverků té hory. §. 4. Poručníci pak ná-
kladuov, kteréž německy slovú besteller, tif toliko mají miesto
pánuov vydávati náklady na dielo táluov svých pánuov; a ti
poručníci, jestližeby za své pány nákladuov nezaplatili, pro-
toť pánom svým táluov nemohú ztratiti, lečby ten, jemuž
dlužen jest ten náklad, toho nákladu dobýval před pergmistrem
neb skrz posla jeho a jednoho spolukverka, k tomu
od téhož pergmistra zvláště vydaných.

O poruční-
cích náklá-
duov.

Cap. XVI.

De fabris.

§. 1. Fabros principales, quondam totius nostri argentifodii turbatores, praesenti constitutione compescere cupientes, de inutilibus turbatoribus per nos efficere argentifodii promotores, firmiter statuendo, ut ipsis fabris omne pretium deserbitum singulis septimanis semper feria tertia subsequentis septimanae ante meridiem persolvatur. §. 2. Alioquin inpignorare poterunt tantum pro illius septimanae et adhuc unius proxime praecedentis pretio deservito, si ipsorum magistri, quorum interest, haec intercipere noluerint et sedare. §. 3. Et hunc articulum ad omnes operarios montium esse volumus generalem, ut tantum pro pretio deservito duarum septimanarum continue praecedentium valeant inpignorare, non alias, quam in septimana proxime subsequenti. §. 4. Illud autem de cetero nullatenus admittentes, ut fabri vel alii montium operarii alicui potenti, vel qui solvendo non est aptus, vel etiam suo amico, per quartam partem unius anni, et quandoque magis aut minus exspectent de pretio deservito, credentes tunc ipsum pretium eis in certum inpignoratione nostrorum montium obtainere; quod fieri non patimur, quia negligentia unius in dampnum alterius redundare non debet. §. 5. Cujuscumque autem negligentia fit justa impignoratio, ille suis concolonis tenebitur omne dampnum, quod inde sustinuerint, restaurare, et magister montis ibidem auctoritate praesentis constitutionis se de omnibus partibus suis, ubicunque eas habuerit, intromittat, de ipsis tam fabris, quam colonis satisfaciendo, ut poena docente discant universi, quam grave sit regiam offendere sanctionem. §. 6. Idem fiat de nona parta fabrili (scilicet, quae cedebat ipsis loco totius pretii, sed jam est immutatum), si cuius negligentia facta fuerit impignoratio supra dicta. §. 7. Volumus etiam, in festivitatibus consuetis fabris, ut eo sint in laboribus prionores, non in metallo, sed in denariis, laute dari lapides manuales. §. 8. Quidquid insuper eis contrarietatis emerserit aut defectus, urburarios aut juratos vel simul utrosque pro eo accedant, rationabiliter exhortando, quatenus infra quatuordecim dies ipsis omnes defectus suos studeant emendare; sin autem, quod sibi in aliis fabris provideant, cum ipsis sub talibus defectibus non possint amplius nec valeant laborare. §. 9. Magistri autem fabrorum caute sibi provideant in hac parte, tales fabros assumendo, per quos nec conventiculae, neque conspirationes contra nostram rempublicam aliquibus machinationibus celebrentur; in his sic de cetero se habentes, ne offensam paucorum